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PIGTRAAD UDGIVET AF KAMMERATERNES HJÆLPEFOND

Om nogle få dage tænder vi lysene i vinduerne og mindes 4. maj 1945 — den 
skønneste dag for vort land i mands minde.
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RYVANGEN 4. MAJ
I år falder 4. maj dagen på en lørdag, og det vil være spændende at se og 

opleve, hvor mange der i år vil give afkald på week-end-turen til fordel for 
et besøg i Ryvangen.

I lighed med tidligere år søger Kammeraternes Hjælpefond at skabe en høj­
tidelighed i Ryvangen, der er i harmoni med dagen og stedet.

Allerede fra klokken 18 påbegyndes nedlægningen af blomster på hver en­
kelt grav, og kl. 19 tændes lysene på gravene, kl. 19,30 tændes projektøren 
på monumentet, hvorefter orkestret Concord dæmpet spiller seriøs musik.

☆

Kl. 20 synger Danmarks Radios drengekor under direktion af lektor Hen­
ning Elbirk.

☆

Bestyrelsen for Kammeraternes Hjælpefond har gennemdrøftet arrange­
mentets form. Der er enighed om at bibeholde formen, således at taler ikke 
holdes, men der er også enighed om, at man gerne ser en fornyelse — en 
variation — ved medvirken af Danmarks Radios drengekor — vort lands 
bedste kor indenfor området.
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Danmarks Lærerhøjskole har fået sta­
tus som universitet. Der er nu knyttet 
en del faste lærere til højskolen, og deres 
titel er professorer.

Den 24. februar fik professor, dr. phil. 
Roar Skovmand talerstolen overladt, for 
ved årsfesten at holde en forelæsning, 
som han gav titlen: „Besættelsestiden i 
forskning og skole“ .

Forelæsningen starter —  på journali­
stisk vis —  med at skyde fyrværkeri af, 
idet vi får at vide, at Buchreitz og R o­
sings historiebog for realklassen i bind 3 
har bibeholdt sit afsnit om besættelses­
tiden så godt som uændret siden 1946. 
Skovmand anfører dog ikke, hvilke nyere 
ting, forskningeh sætter i stedet for Buch- 
reitz’s tekst.

I forelæsningen siges i øvrigt en del 
ting, som alle kan helt eller delvis god­
kende, om en række bøger og værker, og 
Jørgen Hæstrups videnskabelige forsk­
ningsarbejde indrømmes megen anerken­
delse.

De senere års forskning har vundet, si­
ger Roar Skovmand, „for den polemiske 
atmosfære, der forgiftede mange af de 
første års fremstillinger, er bortdunstet. 
Mytedannelsen, der trivedes tykt i tiden 
nærmest efter befrielsen, er kvalt“ .

Forelæsningen vender sig derefter mod 
skolebøgerne, og her videregiver Roar 
Skovmand resultaterne af en undersøgel­
se, der er foretaget under ledelse af ad­
junkt Andreas Frehr.

Faktisk roses en del bøger, men til 
sidst sammenfattes en række indvendin­
ger, og det siges, at perioden 9. april til 
28. august næsten overalt er stedmoder­
lig behandlet. Det kritiseres, at billed­
stoffet er ensidigt, og at de fleste billeder 
forherliger modstandsbevægelsens ind­
sats, mens få eller ingen illustrerer hver­
dagen. Fra forhandlingspolitikkens tid er 
der også kun få billeder, og i tiden efter

29. august er det helt modstandsbevæ­
gelsens og tyskernes terror, der præger 
skildringen, og det neutrale Sveriges be­
tydning for Danmark overses.

Der finder således en forenkling sted, 
og den gør børnene skade, og kan bringe 
dem ind i en tillidskrise, når de siden må 
revidere en opfattelse, givet af historie­
læreren.

Det siges, at bøgerne i 1960’erne vir­
ker, som om de var skrevet i 1946, og 
mens forhandlingspolitikken optog 2/3 af 
tiden, får den i skolebøgerne kun mellem 
1/5 og 1/10 af pladsen.

☆
Roar Skovmands betragtninger har 

nok gjort større indtryk på avislæserne 
end på den praktiserende pædagog, for 
den, der i skolestuen skal skabe interesse 
for stoffet, vil naturligvis udvælge, og 
det vil lærebogsforfatteren —  og det gør 
Roar Skovmand jo  også.

Naturligvis vil ingen realistisk pæda­
gog dele årene op pa en sadan made, at 
alle årstal skal have lige megen omtale.

Det drejer sig jo  også om bøger, skre­
vet for børn, og da vil de handlingsmæt- 
tede perioder naturligvis samle større 
interesse —  og kræve flere sider i lære­
bogen —  end de stille perioder. Målet, 
der står klart for øje, må være at gøre- 
stoffet forståeligt for eleverne.

Gode billeder vil alle forfattere gerne 
servere for sine læsere, men man må nu 
engang arbejde med de billeder, der kan 
skaffes, og af dem udvælge de billeder, 
der siger noget.

Det svage i Roar Skovmands forelæs­
ning er, at hans postulater tilsyneladen­
de er lånt af en anden, og at påstandene 
ikke begrundes. F— k.
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Halvdelen af de deporterede 
politifolk er døde eller afskediget

Virkningerne af kz-ophold 20— 25 år efter fangetiden. 
A f redaktør Eigenbroth, Aalborg.

Da krig og besættelse var vel 
overstået, priste alle, der var korn- 
biet igennem de mørke år med livet 
i behold, sig lykkelige. Efter at væg­
ten stort set var genvundet, og man 
påny var faldet i trit med hverda­
gens udvikling, forestillede de færre­
ste sig, at fangenskab i fængsler og 
koncentrationslejre skulle sætte sig 
uudslettelige spor.

Det gik anderledes, og to medi­
cinske eksperter, overlægerne Paul 
^hygesen og Knud Hermann, har i 
aktuelle undersøgelser fastslået, 
hvordan kz-syndromet nu 20—25 år 
efter fangetiden indvirker på man­
ge gamle fanger med nye vægttab, 
dårlig mave og alt for tidlige alder­
domstegn, navnlig med svigtende hu­
kommelse og nedsat arbejdsevne.

I den udvikling, der har kende­
tegnet modstandsbevægelsens folk, 
°g  som tidligere har været skildret i 
»Pigtraad“ , omfattede de statistiske 
dplysninger ikke politiet, hvis tilvæ- 
f else er sikret gennem statsansæt­
telsen, og som derfor ikke har været 
herørt af Frihedsfondens virksom­
hed.

Efter andre foreliggende oplysnin­
ger kan det registreres, at kun halv­
delen af de politifolk, der efter den 

september 1944 blev deporteret 
til koncentrationslejre i Tyskland, er 
t tjeneste i dag. Godt 800 er døde 
eUer afskediget, og af de tjeneste­
gørende er ca. halvdelen invaliderede, 
s& at der i deres tjeneste er taget 
hensyn til de handicap, de pådrog 
sig under opholdet i Tyskland.

Voksende antal følgesygdomme
Dgså i politiets rækker registre­

res der i dag et voksende antal til­
falde af følgesygdomme efter fan­
genskabet i Buchenwald. Da tysker- 
bes overraskende aktion mod politiet 
hlev sat ind den 19. september 1944 
efter beslutning af „den højere SS

und polizeiführer“ , blev godt et par 
tusinde mand anholdt.

De ældste politifolk blev dagen 
efter løsladt, og i de følgende dage 
deporteredes ialt 1971 mand til 
Neuengamme og senere til Buchen­
wald.

81 af dem omkom i lejren eller 
under hjemtransporten i maj 1945, 
så at kun 1890 efter befrielsen efter­
hånden meldte sig tilbage til politi­
stationerne.

Mange dødsfald 
det sidste halve år

I årene siden 1945 er 125 af dem 
afgået ved døden, inden de nåede 
pensionsalderen, og af dem var de 
87 invaliderede efter Tysklands­
opholdet. I de forløbne godt 20 år 
har 61 måttet søge deres afsked un­
der henvisning til, at følgesygdom­
me fra koncentrationslejrene gjorde 
det umuligt for dem at passe deres 
tjeneste.

En del af de deporterede var unge 
reservebetjente, som i de nærmest 
følgende år søgte andre stillinger, 
hvorefter politietaten har mistet for­
bindelsen med dem, og har de siden 
haft hjælp behov, er deres sag for­
mentlig gennem Frihedsfonden ble­
vet behandlet af Direktoratet for 
Ulykkesforsikring.

Helhedsbilledet i dag viser, at godt 
800 af de 1971 deporterede nu er 
døde eller afskediget, og af de tje­
nestegørende 1021 er de 498 eller 
48,8 pct. invaliderede.

Mange politifolk har i de sidste 
måneder måttet anmode om, at deres 
invaliditetsprocent blev taget op til 
ny vurdering. Til støtte for deres 
anmodninger ligger i dag et omfat­
tende medicinsk materiale, der viser, 
at kz-svækkelsens invaliderende 
virkning tiltager med alderen, hvor 
modstandsevnen overfor sygdoms­
angreb samtidig er mindre end i de 
yngre år.

AUSCHWITZ 1968
Dr. Roussels opfordring til at 
deltage ved åbningen af udstil­
lingen i Auschwitz 27. april.

Koncentrationslejren i Auschwitz 
står endnu i store træk ganske, som 
den var, da tyskerne forlod den. 
Med fangeblokke, gaskamre, dynger 
af børnesko og afklippet kvindehår. 
Den er nu et polsk statsmuseum, der 
årligt besøges af 600.000 mennesker. 
I nogle af blokkene indretter andre 
besatte lande udstillinger af deres 
frihedskamp, og på linie hermed har 
Danmark modtaget en opfordring til 
at gøre det samme.

Ved hjælp af en statsbevilling og 
værdifulde gaver fra venskabeligt 
indstillede firmaer mener vi at have 
skabt en ramme om en udstilling, 
der er den danske modstandskamp 
værdig. Et stort Danmarkskort an­
giver jembanesabotager, nedkast­
ningspladser og krigsforlis i danske 
farvande. Knud Nellemoses skulptur 
giver det kunstneriske udtryk for 
besættelsestiden. Halvanden meter 
høje fotografier illustrerer mod­
standskampen fra begyndelsen til 
enden, og som eneste egentlige gen­
stand ligger et armbind belyst af et 
spotlight.

Så vidt jeg har forstået på vore 
polske venner, vil indvielsen af den 
danske udstilling ske under festlige 
former. Jeg benytter gerne lejlig­
heden til at opfordre så mange gam­
le modstandsfolk som muligt til at 
deltage i rejsen til Auschwitz og 
ved deres nærværelse på åbnings­
dagen kaste glans over begivenheden.

AAGE ROUSSELL.

PARKERING VED 
MINDELUNDEN

Der er nu indført stopforbud på 
Tuborgvej bl.a. ud for Mindelunden.

Dette er til stor gene for de man­
ge besøgende.

Der har derfor været ført for­
handlinger med politiinspektøren, og 
resultatet er blevet, at stopforbudet 
ophæves 4. maj, 9. april, 29. august 
og juleaften.

A f hensyn til turisterne vil der bli­
ve indrettet en lille parkeringsplads, 
hvor der kan stå to busser.
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AKTUEL 9. APRIL-TALE
Den 9. april blev højtideligholdt landet over med taler og kransenedlægnin­
ger. På Rådhuspladsen i København havde Landsforeningen Gestapofangeme 
arrangeret en mindehøjtidelighed, hvor dr. phil. Aage Roussell fra Friheds- 
museet talte. Derefter iagttog den store menneskeskare to minutters stilhed. 
Til slut sang kgl. operasanger Ove V. Hansen og forsamlingen „Altid frejdig“.

Da dr. Roussells tale var overordent­
lig aktuel, gengiver vi den i sin helhed:

Så mødes vi atter her på Rådhusplad­
sen den 9. april. Og hvorfor gør vi det?

Vi kalder os fredselskende
Vi er vist en nation, der med større 

ret end så mange andre kan kalde os 
fredselskende. Ingen af os har vel hadet 
den enkelte tysker; men vi hader vold, 
tyranni og uret. Og det blev i rigt mål 
ost ud over os i de fem år. Så blev Dan­
mark klar over, at det ikke nyttede bare 
at sidde hjemme i kakkelovnskrogen og 
sige: Det er jo ikke så slemt. Det er 
sandt, at vi havde det ikke så slemt som 
Polen og mange andre lande.

Jeg talte engang med en hollænder, 
der i samtalens løb kom til at sige: Den­
gang vi under krigen gik med skraller. 
Hvad gjorde I? Nå ja, vi havde så man­
ge døde, at vi ikke straks kunne begrave 
dem, og så blev de stablet op i de tomme 
garager, og vi måtte karrévis gå vagt 
med skraller for at holde rotterne borte.

De tobenede rotter, der havde foran­
lediget dette, var de samme, som vi hav­
de her. Men kongen red sin ensomme 
morgentur gennem byen, og selv den 
skikkeligste tyske soldat lærte den kolde 
skulder at kende.

Skolebøgerne om besættelsestiden
En fremtrædende skolemand har for- 

nylig sagt, at skoleundervisningen giver 
et skævt billede af besættelsens historie. 
Het er nok rigtigt set med en streng 
historikers øjne. Forhandlingspolitikken 
°g departementschefstyret kan for ham 
'kke stilles i skyggen af modstandskam­
p e  og af skolebogsforfatteres og livfulde 
lasreres fortællelyst.

Dog vil børnene for det første næppe 
forstå det fine diplomatiske spil, som mi- 
mstre, departementschefer og diplomater 
matte kaste sig ud i. Det bør nævnes, og

nok med større eftertryk, end det sker 
nu, men må derefter overlades til den 
højere, historiske forskning, som næppe 
endnu kan siges at være trængt helt til 
bunds i problemerne. Hvis den nogen 
sinde kommer det.

Hvor mange af os tror egentlig rigtig 
på den kanon på Middelgrunden, der 
ikke kunne skyde den 9. april? For det 
andet må den aktive modstandskamp, 
gennemført af børnenes fædre og mødre 
og vel snart deres bedsteforældre, direkte 
interessere børnene mere, end Erik Sca- 
venius’s opfattelse af patriotisme.

Svenningsen og den aktive 
modstand

På linie med denne kritik af mod­
standsbevægelsens betydning har uden­
rigsministeriets direktør under besættel­
sen, Nils Svenningsen, udgivet et skrift, 
der antagelig har aktuelt sigte, og som 
har vakt et voldsomt røre.

Må jeg med det samme sige, at vi 
ikke må tvivle på, at Svenningsen sam­
men med konge og regering og embeds- 
mænd handlede ud fra en fast overbe­
visning om, hvad pligt og hensyn til lan­
dets bedste fordrede. Nå, der var jo og­
så politikere, der gik ind for aktiv mod­
stand, og Svenningsen siger, at den vok­
sede op i ly af forhandlingspolitikken. 
Men han spørger så lidt forundret, hvor­
dan det da kunne gå til, at modstanden 
efterhånden blev godkendt af hele fol­
ket, når myndighederne dog på så man­
ge punkter havde haft held til at holde 
stand overfor tyskerne.

Han kommer til det resultat, at det er 
en temperamentssag. Ja, hvis det at rejse 
sig mod vold og uret og national forned­
relse er et spørgsmål om temperament, 
så tror jeg, at modstandsbevægelsen ger­
ne underkaster sig en bedømmelse af, 
hvem der manglede temperament.

29. august er skæringsdagen
For alle er den 29. august 1943 skæ­

ringsdagen. For Svenningsen står det, 
som han skriver, „uden videre klart“, at 
uden bruddet var Danmark gået „ud af 
krig og besættelse uden at det havde ko­
stet dødsofre og de menneskelige lidel­
ser, som mange af vore medborgere måt­
te udstå i tyske fangelejre og på anden 
måde. Vore jødiske landsmænd og kom­
munisterne var ikke kommet ud for den 
nedværdigende behandling . . .  og vort 
produktionsapparat, såvel landbruget som 
industrien og andet, var forblevet h e l t  
intakt“. Med streg under helt. At det 
ikke gik sådan, kalder han resultatet af, 
at det „var lykkedes modstandsbevægel­
sen at stikke en kæp i hjulet“ på for­
handlingspolitikken.

Sabotagen reddede os fra 
bombninger

Vi må på det bestemteste protestere 
imod, at modstandsbevægelsen skal have 
skyld for jødeforfølgelsen. Og vi må hæv­
de, at dersom vi ikke selv havde lavet 
sabotagerne, var der andre, der havde 
gjort det. Ved hjælp af flyvebomber, der 
ikke havde efterladt hverken industri el­
ler jernbaner eller beboelseskvarterer 
„helt intakt“. Og havde opvist helt an­
dre tal på civile dødsofre.

Jeg læser i en bog om den franske 
modstandsbevægelse, at instruktionsoffi­
ceren hjemme i England er en modstan­
der af bombning af fjendtlige byer. Ikke 
af ideologiske eller humane grunde, men 
fordi hundreder af tons af eksplosions­
stoffer blev kastet ned over Tyskland fra 
luften, mens et ubetydeligt kvantum ved 
at anbringes af sabotører på nøglepunk­
terne kunne ødelægge Tysklands krigs­
førelse.

Der var dog vist folk på den anden 
side af havet, der kunne have de samme 
tanker med hensyn til Danmark. Og så 
var det, at vi selv lavede sabotagen.

Med åbne øjne for den personlige ri­
siko for deportation og henrettelse. Men 
ingen følte sig som helt, alle tænkte kun 
på den endelige sejr. Grieg skrev i et af 
sine vidunderlige digte under Norges be­
sættelse: Vi er så få i dette land, hver 
falden var en broder og en ven. Men vi 
har de døde med os, den dag, da vi 
kommer igen.

Helte!
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Vi udstiller ikke helte
Jeg besøgte i fjor en lang række af 

østlandenes frihedsmuseer. Der var store 
marmorpaladser med søjler og sager, og 
så tusindvis af portrætter af modstands­
kampens helte. Når man sa sagde til 
mig: Hvordan er så jeres museum, kunne 
jeg svare: Jo, i Danmark var modstands­
kampen det danske folks og derfor ano­
nym. V i kender vore helte, om ikke an­
det så deres dæknavn. Men vi udstiller 
dem ikke.

Gå selv ned på frihedsmuseet og se, 
hvordan vi viser frihedskampens faser 
for at ende med de fattige minder om 
de døde, afskredsbrevene og pælene fra 
deres grave. V i vil blive ved at tænke 
på, hvad de gjorde, og Danmark må al­
drig høre op med at takke dem.

Hvem tjente sagen bedst?
Frihedsmuseets lille vejleder ender med 

ordene: Hvem af dem tjente sagen bedst? 
Hvem var den største digter? Den modig­
ste? Den mest heroiske i døden? Det er 
jo  ligegyldigt. De kendte alle risikoen, 
enten de kæmpede med åndens våben 
Hier med maskinpistol. Deres død var 
forskellig. Sabotøren og soldaten i allieret 
tjeneste faldt i kamp, andre på søen, ved 
henrettelsespælene i Ryvangen, for et 
nakkeskud, under pinsler i fængslerne el­
ler af sygdom og udmattelse i koncentra­
tionslejrene.

V i vil ikke glemme deres lidelser. Men 
i sit hjerte gemmer hver mor og hver 
kæreste et andet, helt intimt billede af 
den døde. For os andre står han som den 
tanke patriot med de kampglade, blanke 
Øjne. Ære være hans minde.

De erhvervshæmmede

G eneralfo rsam ling  med 
norske gæ ster

Arnold Grumløse, som er konstitueret 
formand efter at Børge Emil Pedersen 
er afgået ved døden, kunne byde vel­
kommen til en generalforsamling, hvor 
der var fuldt hus.

Forsamlingen mindedes de kammera­
ter, som siden sidste generalforsamling 
v'ar afgået ved døden, nemlig: Chr. Lin- 
neman Andersen, Frits Møller, Hans

Fosmark, Edvind Nielsen, Børge Emil 
Pedersen, Harry Hartig Thomsen, John­
ny Nielsen og Thorvald Sørensen, sidst­
nævnte fra Århus.

Desuden var Johan Egeberg i Norge 
afgået ved døden og bisat. Der havde 
været deltagelse fra fangeforeninger i 
Danmark, bl. a. havde vor forening væ­
ret repræsenteret med fanen. De norske 
kammerater fortalte, at det havde været 
en stor oplevelse at se danske kammera­
ter deltage ved en af deres kammeraters 
begravelse.

Aksel Andersen blev valgt som diri- 
gent.

Grumløse indledte beretningen med at 
meddele, at han var konstitueret som 
formand indtil efterårsgeneralforsamlin­
gen, da man dér efter lovene skulle 
vælge formand, men at det af forskellige 
årsager var nødvendigt at have en for­
mand. Bl. a. forlangte banken og for­
skellige offentlige myndigheder, at for­
eningen havde en formand og adresse. 
Han bød et særligt velkommen til 3 nor­
ske kammerater, nemlig Anker Thorsrud, 
Niels Olsen og Karl Thorsen.

Norsk gave fra skåneværkstedet
De blev hyldet stærkt af kammerater­

ne og Anker Thorsrud overrakte en gave 
til foreningen. Det var et meget smukt 
forarbejdet stykke hval med flagstang, 
som var lavet på de norske krigsinvali­
ders skåneværksted. Grumløse takkede 
for gaven og nævnte, at en af de norske 
kammerater senere ville omtale de for­
bedringer, som er kommet i den norske 
lov om krigs- og civilpensioner, som sva­
rer til lov nr. 475 her i landet.

Arnold Grumløse omtalte de forhand­
linger, der var ført med de forskellige 
ministerier samt Direktoratet for Ulyk­
kesforsikringen, socialkontorer, skattevæ­
senet, boligkontorer, Frihedsfonden og 
mange andre.

Der havde været mange sager at ord­
ne. Der var aflagt besøg hos syge kam­
merater på hospitaler.

Der føres for tiden ea. 30 sager
Der føres ca. 30 sager p. t. +  en del 

mindre sager.
Med hensyn til „Gjeddegården“  hav­

de Steen Hansen udtalt, at foreningen 
som tidligere godt kunne fortsætte med 
kontoret i forhuset samt benytte lokaler­
ne som i tidligere tid. Omtalte de for­

handlinger, der havde været efter at der 
var kommet ny regering og mente, at 
udvalget snart igen kunne forvente sam­
taler i finans- samt socialministeriet.

Ny form for bestyrelsens arbejde
Bestyrelsen var i den senere tid inde 

på at arbejde som et kollektiv, hvilket 
betød, at man ikke så så meget på, hvem 
der er formand, men at arbejdet blev ud­
ført af den, man i den givne situation 
mente bedst kunne udføre det arbejde, 
og det havde vist sig at gå udmærket på 
denne måde. Kom ind pa nogle artikler, 
som havde været i bladet „Pigtråd“  om 
lov nr. 475, og var enig i, at denne lov 
på mange punkter trængte til at blive 
ændret. Han kunne oplyse, at arbejdet 
i Århus og Ålborg gik udmærket. Der­
imod var det ikke så godt i Odense og 
Esbjerg. Ålborg var indforstået med at 
tage sig af landsmødet i august måned.

Beretningen efterfulgtes af en del dis­
kussion.

Alfred Berthelsen fra Århus oplyste, 
at Århus afdeling havde ført en del sa­
ger og syntes, at arbejdet gik udmærket.

Regnskabet var uddelt ved mødets be­
gyndelse, det var revideret og blev god­
kendt uden bemærkninger.

Den nye norske erstatningslov
Den norske kammerat, Anker Thorud, 

gav en glimrende beretning om, hvorle­
des det var lykkedes for dem at få visse 
ændringer, og ønskede os held og lykke 
med arbejdet i den kommende tid.

Der blev opfordret til at skrive sig på 
en liste og deltage i foreningens og 
Kammeraternes Hjælpefonds arrange­
ment i Mindelunden den 4. maj om af­
tenen kl. 18,00.

Et pleje- og rekreationshjem
Alfred Senn gav en beretning over de 

bestyrelsesmøder, der havde været i fan- 
gesammenslutningen siden den sidste ge­
neralforsamling, omtalte herunder bladet 
„Gestapofangen“  samt den avispolemik, 
der havde været i noget af pressen an­
gående lektor Jørgen Barfods udtalelse 
om krigen i Vietnam. Der er nu nedsat 
et udvalg, som skal arbejde videre med 
spørgsmålet om et pleje- og rekreations­
hjem.

Dette udvalg havde taget initiativ til 
at indkalde en større kreds af mennesker 
til at tale sammen om spørgsmålet, og
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der havde vist sig en meget stor interesse 
for at være med til at løse problemet, sa 
vi håber, at der nu vil komme noget 
mere positivt ud af det.

Arnold Grumløse og Alfred Berthel- 
sen valgtes som repræsentanter for Lands­
foreningen af Erhvervshæmmede ved fan- 
gesammenslutningens møde d. 21. april.

Bestyrelsen stillede forslag om, at 
landsforeningen indmelder sig i den in­
ternationale organisation F. I. R. For­
slaget blev vedtaget.

Man har bedt om optagelse 
af følgende:

Foreningens generalforsamling den 8. 
april tager skarp afstand fra den af lek­
tor Jørgen Barfod fremsatte udtalelse i 
dagbladet B. T. den 10. februar 1968 
om, at U. S. A. bør fortsætte kampen i 
Vietnam.

Følgerne heraf vil være yderligere 
umenneskelige lidelser for det i forvejen 
så hårdt ramte vietnamesiske folk.

V i mener, at risikoen for en forlæn­
gelse af krigen også vil være til stede, 
når sådanne uforsvarlige udtalelser frem­
sættes af ledende kammerater fra den 
danske frihedskamp.

Da det fremgår af B. T., at Jørgen 
Barfod har udtalt sig som formand for 
„Sammenslutningen af danske fanger fra 
frihedskampen 1940— 45“ , som vor for­
ening er medlem af, kræver vor forening, 
at lektor Jørgen Barfod utvetydigt til­
bagekalder sin udtalelseii da vi erfarer 
ved brev fra B. T .’s redaktion, at Jørgen 
Barfod kun har udtalt sig som privat­
mand.

V i kræver, at lektor Jørgen Barfod 
sørger for, at tilbagekaldelsen sker på en 
lige så fremtrædende plads i B. T ., som 
da den blev fremsat, under henvisning 
til presseloven.

Resolutionen er vedtaget på general­
forsamlingen.

Dirigent:
sign. Aksel Andersen.

På foreningens vegne:
Sekretær Alfred Senn.

Lignende udtalelser er fremsendt af 
Chr. Bach, Gestapofangerne, og De Er­
hvervshæmmede ved Alfred Bertelsen, 
Begge Århus.

—  Fangesammenslutningen er en fuld­
stændig upolitisk forening, siger Jørgen 
Barfod til Aarhuus Stiftstidende. Da jeg

erfarede, at jeg i BT’s rundspørge figu­
rerede som formand for sammenslutnin­
gen, gjorde jeg i samråd med min be­
styrelse BT’s redaktion opmærksom på 
det misvisende heri, og redaktionen er­
kendte straks fejlen og meddelte, at jeg 
kun havde udtalt mig som privatmand. 
Dermed mener jeg, at sagen må være 
sluttet. Naturligvis kan jeg ikke give af­
kald på retten til at have en privat op­
fattelse og give udtryk for en sådan, blot 
fordi jeg står som formand for en upoli­
tisk organisation, slutter Jørgen Barfod.

NEUENGAMME

GENER ALFORS AMLEN G
Søndag d. 7. april 168 afholdt Lands­

foreningen af kz-fanger fra Neuengamme 
sin årlige generalforsamling i Malernes 
Hus i Stengade i København.

Generalforsamlingen indledtes med en 
kort højtidelighed ved mindetavlen over 
faldne københavnske malersvende under 
besættelsen, og der nedlagdes en krans 
med foreningens bånd i frihedskampens 
farver.

Udenlandske gæster
Alle de udenlandske gæster, der havde 

deltaget i den historiske konference, der 
holdtes i Frihedsmuseet om lørdagen, var 
til stede.

Formanden, E. H. Grome, bød de 
udenlandske gæster velkommen og gav 
ordet til Hans Schwarz, Hamburg, der 
udtalte sin glæde over at være i Køben­
havn og bragte en hilsen fra Amicale 
Internationale de Neuengammes præsi­
dent Dolidier, Paris, og ærespræsidenten, 
advokat, fru Bouffioux, Bruxelles.

Protest mod nynazismen
Hans Schwarz sluttede sin tale med 

en opfordring til Danmark om at lade 
sig repræsentere ved et møde i Dachau 
den 23. juni 1968, indkaldt af de euro­
pæiske modstandsbevægelser ved et møde 
i Rom i februar.

Mødet i Dachau skulle samles i pro­
test mod den nyfascistiske bevægelse, der 
dukker op overalt i Europa og andet­
steds i disse år.

Erwin Geschonneck bragte en hilsen 
fra kammeraterne i den Tyske demokra­
tiske Republik og opfordrede til kamp

mod den voksende nyfescistiske bevægel­
se, der stikker hestehoven frem så mange 
steder i verden i dag. Han ønskede ikke, 
at vore børn en dag skulle gennemgå de 
samme rædsler, som vi havde oplevet 
under SS i de tyske lejre.

Livlig drøftelse
Formanden, E. H. Grome, mindedes 

vore døde kammerater i den forløbne 
periode: Egon Rasch, Frits Møller, Bør­
ge Emil Pedersen, Hans Larsen, Skanse­
gården, og Johan Ekeberg, Oslo.

I sin beretning kom formanden ind på 
arbejdet med „Dødebogen“  fra Neuen­
gamme og overrakte i den forbindelse 
foreningens ærestegn, skulpturen af de 
tre muselmænd, til Franz Glienke, Ham­
borg,- som en beskeden tak for hans store 
arbejde med udgivelsen af dette værk. 
Efter formandens beretning var der en 
livlig diskussion, hvorefter beretningen 
vedtoges enstemmigt.

Regnskabet, der balancerede med 3572 
kroner og et overskud på 370 kr., blev 
ligeledes godkendt.

På valg var i år formanden, E. H. 
Grome, Damgård, Theisen og Køster, 
der alle blev genvalgt. T il revisor gen­
valgtes Kjøngerskov og nyvalgtes Hede­
gård Rasmussen.

Formanden afsluttede generalforsam­
lingen med en appel til medlemmerne 
om at stå sammen om foreningen og 
slutte op om dens arrangementer.

NK.

BESØG A F
FANGEKAMMERATER

I forbindelse med Landsforeningen 
af kz-fanger fra Neuengammes årlige 
landsmøde den 7. april og en historisk 
konference om Neuengammelejren, 
der holdtes i Frihedsmuseet den 6. 
april, havde foreningen besøg af to 
ledende medlemmer fra foreningen af 
tidligere Neuengamme-fanger i Den 
tyske demokratiske Republik i dage­
ne fra 4. til 10. april.

De tyske gæster var filmskuespil­
leren Erwin Gescsonneck, der er for­
mand for den østtyske Neuengamme- 
forening, og sekretæren, dr. phil. Ru­
di Goguel, begge fra Berlin.

Der var lagt et omfattende pro­
gram med bl. a. besøg på Louisiana, 
Kronborg, Frederiksborg Slot, Den 
danske Filmskole samt kransened­
lægning ved monumentet for den
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ukendte kz-fange ved Helligåndskir­
ken og i Mindelunden i Ryvangen.

Vore østtyske gæster fik skabt en 
række kontakter i Danmark ved 
samvær med danske kammerater, og 
der afholdtes en sammenkomst i Sel­
skabet Danmark-DDR og en recep­
tion i den herværende østtyske han­
delsrepræsentation.

De tyske gæster udtrykte ved af­
rejsen den 10. april deres glæde over 
besøget i Danmark og kontakten med 
de danske kammerater. De udtalte 
deres beundring for Museet for Dan­
marks Frihedskamp og fandt, at det 
på fremragende måde anskueliggør 
den danske modstandskamps historie.

NK.

Historisk konference om 
Neuengamme

En gruppe arbejder energisk og alvorligt.

Den 6. april afholdtes en forberedende 
historisk konference om Neuengammelej- 
rens historie i Frihedsmuseets lokaler. 
Konferencen var indkaldt af Amicale 
Internationale de Neuengamme’s histori­
ske kommission og til stede var general­
sekretær Hans Schwarz, fru Gertrud 
Meyer-Schwarz, Frantz Glienke og Rein- 
hold Meyer, elle fra Hamborg. Erwin 
Geschonneck og Rudi Goegul, Berlin. 
Pra dansk side deltog Jørgen H. Barfod, 
E. H. Grome, Bernth Johannesson, Ja­
cob Jensen, L. G. Damgaard og N. O. 
Koster.

Materialet om Neuengamme 
registreres

Konferencens deltagere blev budt vel­
kommen af sekretær Max Nielsen, Fri­
hedsmuseet, og man foretog først en 
grundig gennemgang af museet, der blev 
påset med den største interesse af de 
udenlandske gæster.

Derefter redegjorde Hans Schwarz for 
det arbejdsprogram, der var vedtaget 
ved en konference i Berlin i august sid­
ste år.

Man arbejdede på en registrering af 
alt materiale, der findes om Neuengam- 
nie i de enkelte nationale grupper og hos 
enkeltpersoner. Endvidere arbejder man 
på sikring af det materiale, der findes 
om lejren i generalsekretariatet i Ham­
borg. Det er meningen efterhånden at 
affotografere alle dokumenter og placere 
dette materiale andetsteds, f. eks. i Bel­
gien, Frankrig eller Berlin.

Fra dansk side har man tidligere fore­
taget en omfattende affotografering af 
dokumenter vedrørende specielle danske 
forhold og af processen i Curio-Haus i 
Hamborg mod SS-ledelsen af Neuen­
gamme. Hans Schwarz omtalte yderligere 
udsendelsen af duplikerede informationer 
om lejrens historie, ønsket om udsendel­
se af et værk om Neuengamme og be­
klagede de vanskelige økonomiske for­
hold, den historiske kommission arbejder 
under.

Dødebogen i 2500 eksemplarer
Frantz Glienke redegjorde for udsen­

delsen af „Dødebogen“ , der er udkom­
met i et oplag på 2500 eksemplarer. Bo­
gen har kostet 75.477 DM . at fremstille 
og er blevet finansieret ved bl. a. tilskud 
fra en række vesttyske personligheder og 
myndigheder. Endvidere har kunstnere 
i en række europæiske lande skænket 
kunstværker, der er blevet solgt til for­
del for udgivelsen af bogen.

Den tyske grafiker, professor H. A. P. 
Grieshaber har således skænket et gra­
fisk blad „Engel der Geschichte“ , der 
alene har indbragt 31.000 mark. Glienke 
har haft løfter om en række tilskud, som 
imidlertid ikke er blevet indfriet, og der 
skyldes endnu på „Dødebogen“  over 
20.000 mark.

Dødebogen er blevet fordelt med 150 
stk. til Danmark, 150 stk. til Belgien, 
300 Polen, 20 Tjekkoslovakiet, 45 Un­
garn, 700 til Røde Kors organisationer

og omkring 500 til vesttyske biblioteker 
og kommuner.

Glienke fremhævede Danmark for den 
støtte og hjælp „Freundeskreis“  havde 
modtaget fra de danske fangekammera- 
ters side.

Billedværk forberedes
Frantz Glienke udtalte, at man fra 

„Freundeskreis“ s side nærede planer om 
at mangfoldiggøre processen mod de an­
svarlige for forbrydelserne i Neuengam­
me, den såkaldte Curio-Haus proces, der 
var beregnet til at blive et værk på 816 
sider. Endvidere ville man udgive et 
værk med fotografier af de gravpladser 
og mindesværker, der findes i forbindelse 
med Neuengamme og udekommandoer.

Bogen skulle være et billedværk med 
korte tekster på fransk, tysk, engelsk og 
russisk, eventuelt også dansk. Oplaget 
var planlagt til 2500 eksemplarer og til 
en billig pris.

Fra alle sider rettedes en tak til Glien­
ke for hans arbejde med „Dødebogen“ , 
og man udtalte ønsket om, at den store 
gæld snart ville komme ud af verden.

Handlingsfilm om katastrofen på 
„Gap Arcona“

Erwin Geschonneck, der overlevede 
katastrofen på „Cap Arcona“ , fortalte 
om sine planer om at producere en film 
over dette emne. Han havde for et år 
siden skrevet en drejebog til en dokumen­
tarisk film om katastrofen. Men han hav­
de opgivet denne tanke, og ønskede nu 
at fremstille en spillefilm over emnet, 
hvor han særlig ville sigte på at gøre 
emnet interessant for ungdommen.

Rudi Goguel gik ind for planerne om 
udsendelsen af en bog om Neuengamme, 
men han ville imidlertid foreslå, at man 
nedsatte et snævert udvalg til at redigere 
og tilrettelægge dette værk.

Han havde dårlige erfaringer med ud­
givelse af bøger, hvor man f. eks. havde 
ti eller flere nationale komiteer indblan­
det i en sådan udgivelse. Bogen ville da 
på et eller andet tidspunkt strande, og 
man stod så og manglede 50— 100 sider 
og kunne ikke få bogen ud.

Goguel var meget interesseret i, om 
den store mængde af artikler og bøger, 
der er skrevet om Neuengamme, findes
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tilgængelig i . generalsekretariatet i Ham­
borg.

Bibliografi under udarbejdelse
Hans Schwarz oplyste, at han desværre 

ikke havde en komplet samling af det 
udkomne om Neuengamme-lejren. Han 
arbejdede på en bibliografi, men der kom 
stadig nyt, og meget af det, der var ud­
kommet, f. eks. i Frankrig og Belgien i 
de første år efter krigen, var vanskelig at 
få fat i. Også i østlandene var der i disse 
år udkommet meget, man ikke havde 
kendskab til.

Fra dansk side gik man også ind for 
udsendelse af værket. Jørgen H. Barfod 
gav tilsagn om at gå ind i redaktions­
komitéen sammen med Goguel og Hans 
Schwarz. Man ønskede, at bogen ikke så 
meget skulle være en tro kopi af den 
gængse kz-litteratur, men skulle fremhæ­
ve det særegne ved Neuengamme. Lej­
rens historie, gennemgang af de indu­
strivirksomheder, der beskæftigede slave­
arbejdere fra lejren, en udførlig beret­
ning om katastrofen omkring transport­
skibene i Lübeckerbugten og om hjem­
førelsen af de skandinaviske fanger m. m.

Rudi Goguel gav tilsagn om at have 
manuskriptet til bogen klar til juni 1969, 
hvor man så kunne indkalde til en ple­
narforsamling i den historiske kommis­
sion. NK.

G u id e  de N euengam m e
Der er ikke eet Neuengamme- 
monument. Der er mange.

Der er i alt fald 23 monumenter over 
fanger fra Neuengamme! De sten skal 
tale. Der skal af og til holde en vogn, 
hgge en blomst, spørges om vej. Det 
sidste er ikke altid let!

Det er derfor en fortjenstfuld indsats, 
den franske Amicale de Neuengamme 
har gjort ved at udsende en vejviser for 
en lille bog i blåt-hvidt-stribet plast­
omslag, med 50 sider tekst og 7 udfol­
delige kortblade. I teksten 6 tegninger.

Det er ikke noget mindeskrift med 
smukke billeder og taler af fremragende 
mænd. Ikke nogen henvendelse til fol­
ket. Det er en lille solid bog på stærkt 
Papir, beregnet til at bruges. Fyldt med 
knappe, saglige oplysninger.

Den indeholder en ganske kort gen­

nemgang af lejrens historie og opløsning, 
en beskrivelse af selve lejren og hvad der 
nu er tilbage af den, en opregning af 
kommandoerne i selve Neuengamme og 
en liste over udekommandoerne.

Derefter en udførlig gennemgang af 
de enkelte kortblade med nogle få linjer 
om hver enkelt udekommando, begravel­
sesplads eller monument. For komman­
doerne ofte oplysninger om dens opret­
telse og evakuering, fangernes antal, ar­
bejdets art, den virksomhed, som udbyt­
tede fangerne.

Hist og her små beretninger, gribende 
i deres dumpe kortfattethed, om fanger­
nes skæbne under evakueringen.

I teksten er indføjet nogle tegninger, 
som angiver detaljerede tilkørselsveje. 
Til slut et register over bynavne og et 
register over firma-kommandoer.

Knapt. Sagligt. Men et nyt monument 
ved siden af dem af sten og bronze.

Efter læsningen tegnede sig for mig 
et nyt billede af Neuengammelejren. Ik­
ke af en firkant af pigtråd med nogle 
sprukne barakker, men af en landsom­
spændende djævelsk menneskeudpinings­
organisation, opbygget på uhyggelig kort 
tid, et afskrækkende billede af noget, der 
faktisk er sket, og som kan ske igen, hvis 
de gamle tier og de unge ikke vil høre. 
Hvis Hitler-tidens dyrekøbte lære går 
tabt!

Kunne vi tænke på at udgive den på 
dansk? Med hensyn til sidetal og udstyr 
måtte vi nok være mere beskedne, men 
noget kunne der vel gøres.

Allerhelst ville jeg egentligt se den på 
tysk!

L. G. Damgård.

Stipendier til studier i 
N orge — efteråret 1 9 6 8

„Fondet for Dansk-norsk Samar­
bejde“ bekendtgør stipendier til fag­
lige studier indenfor alle samfunds­
grupper: Arbejdere, erhvervsfolk,
kirken, kunsten, skolen og viden­
skaben.

Stipendierne gives i form af en 
måneds ophold med fuld forplejning 
på Fondets ejendom „Lysebu“ ved 
Oslo.

Ved uddelingen vil der blive lagt 
vægt på, at opholdet sætter den på­
gældende i stand til at gennemføre 
studier, ansøgeren ikke kan gennem­
føre i Danmark, og at studier i Oslo 
vil kunne give ansøgeren et fagligt 
udbytte. Ansøgeren må have en fær­
dig uddannelse.

Ansøgningsskema fås ved henven­
delse til Fondets sekretariat, Schæf- 
fergården, Ermelundsvej 105, Gen­
tofte (telf. GE 6065 fra kl. 9,00—  
16,00). Ansøgninger må indsendes til 
Fondet inden 1. maj 1968.

Bøger
Elliot West: Spionen fra vest.
På dansk v. Hans Andersen. 
Schønberg. 248 s. 24,75 kr.

Denne psykologiske thriller er en forry­
gende agentroman med den amerikanske 
OSS-agent Marco Darsoss, der er i be­
siddelse af en forbløffende hukommelse, 
som hovedperson. Han jager SS-manden 
Vorst, der torterede og myrdede hans 
unge kone i det besatte Paris. „Spionen 
fra vest“ handler om, hvordan han efter­
søger tyskeren, hvordan hans geniale 
hukommelse, den kolde krig og atom­
hemmeligheder hjælper ham.

En blændende og spændende skildring 
af efterkrigstidens Europa.

JOHANNES FELDVOSS.

ØJENVIDNER TIE 
ANDEN VERDENSKRIG

Forlaget Fremad. Øjenvidner til 
anden verdenskrig. Bind 1—4. 864 
sider. Pris 39,50 kr.

Ved 25-årsdagen for Hitlers lynangreb 
på Polen udsendte Forlaget Fremad 
„Øjenvidner til anden Verdenskrig", hvor 
man i fire sprængfyldte bind på ialt 864 
sider får både forspillet og hele den an­
den verdenskrig dokumenteret. Og på en 
helt ny måde, idet den sagkyndige tekst 
er isprængt et væld af øjenvidneberetnin- 
ger af stor-reportere, statsmænd, frem­
trædende militære og mange civile vidner. 
Mere end 500 fremragende fotos gør vær­
ket til en formelig bogfilm, hvor man 
følger udviklingen trin for trin.

Den sammenkædende tekst skyldes hi­
storikeren Abraham Rothberg, bistået af 
øjenvidner som Karel Capek, William L. 
Shirer, Cornelius Ryan, Alan Moorehead, 
Alexander Werth, Emie Pyle m.m.fl. Der­
til kommer det rige billedstof, optagelser 
hentet fra ildlinien af verdenskendte fo­
tografer — endvidere 16 special-kort over 
de vigtigste krigsskuepladser.
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ISør lov nr. 475 justeres endnu 
en gang?

Dette spørgsmål vil vel stadigvæk væ- 
re aktuelt, så længe der er ofre tilbage 
fra besættelsestiden. De senfølger, der er 
opstået og som sikkert vil opstå hos 
ovennævnte gruppe, har man vel ikke 
helt kunnet overskue, selv om vi her i 
landet har dygtige læger.

Problemet om dygtige læger berøres 
af ekspeditionssekretær B. Rønlev i en 
artikel i sidste nummer af „Pigtråd“ , 
°g begrebet dygtige læger må vel forstås 
derhen, at det er læger, som grundet 
visse forudsætninger, enten som mod­
standsmand eller som tidligere kz-fange, 
kender til følgerne omtrentlig på deres 
egen krop. Derfor tror jeg, at en ens­
artet bedømmelse af tidligere modstands­
folks nu eller tidligere opståede lidelser, 
som skønnes at have relation til de for­
hold, de levede i under besættelsen, bedst 
bedømmes af de af mig omtalte læger.

Jeg vil ikke undlade at nævne, at ved 
sidste ændring til loven blev ønsket om 
en ensartet lægelig bedømmelse også 
fremsat af medlemmer i det udvalg, der 
arbejdede med ændringer til loven, bl. a. 
folketingsmand Haunstrup Clemmensen 
(se folketingets referat heraf), 12/1-66- 
2526. Når spørgsmålet blev rejst herom 
var det, fordi der var en opfattelse af, 
at de lægelige bedømmelser ikke var 
sasrlig ensartede. Der blev også berørt så 
Vlgtigt et problem som skatte- eller be­
skatningsprocenterne, og her er efter 
toin opfattelse mange alvorlige urimelig­
heder, som ikke kan have været tilsigtet, 
ha loven blev gennemført. V i har eks­
empler på, at et ægtepar, hvor manden 
er tidligere kz-fange og 100 procent in­
valid efter loven, må aflevere hele sin 
hikendte rente plus hædersgave til skat­
tevæsenet, fordi hans hustru har en re- 
lativ god indtægt, så det reelt bliver hu­

struen, der gennem sin indsats på ar­
bejdsmarkedet udreder den erstatning, 
hendes mand skulle tilgodeses gennem 
loven, og som forhåbentlig senere skal 
udredes af den tyske stat?

Vagn Erik Mortensen, 
Råhavevej 4.

ANGÅENDE INVALIDE­
PENSION OG 
KZ-ERSTATNING

Da mange af vore ødelagte kz- 
kammerater på grund af deres dår­
lige helbredstilstand får invalide­
pension, melder der sig et afgørende 
spørgsmål om den kz-erstatning, som 
mange er berettiget til i henhold til 
lov nr. 475 af 1. oktober 1945.

Hvordan kan det være, at invalide­
pensionen skal forringes betydeligt, 
fordi mange ødelagte kz-fanger mod­
tager kz-erstatning fra direktoratet 
for ulykkesforsikring? Dette virker 
helt uforståeligt og urimeligt.

Man har tilfælde, hvor invalide­
pensionister, der er alvorligt medta­
get og stærkt invaliderede, får inva­
lidepension, der pludseligt forringes 
med ca. 600 kr. om måneden, fordi 
vedkommende er berettiget til kz- 
erstatning i henhold til loven af 1. 
oktober 1945 (deportation af danske 
statsborgere til tyske kz-lejre under 
besættelsen).

Det virker helt igennem urimeligt, 
at mange af vore invaliderede kz- 
kammerater mister 2/3 af invalide­
pensionen, kun fordi de også er un­
derlagt loven om deportation af dan­
ske borgere til de tyske koncentra­
tionslejre.

Invalidepensionen bør naturligvis 
ikke røres, kun fordi mange kz-fan­
ger også kommer i betragtning med 
en rimelig kz-erstatning efter de 
frygtelige ophold i tyskernes fange­
lejre under krigen.

Kurt Grün,
tidl. kz-fange 1943—45.

KAMMERATERNES
HJÆLPEFOND

Forårets bestyrelsesmøde holdes 
på Kegnæs og i Nordborg.

Bestyrelsen for Kammeraternes 
Hjælpefond holder bestyrelsesmøde i 
dagene 25.—26. maj på Kegnæs og i 
Nordborg.

Man begynder naturligvis i fondens 
eget feriehjem på Kegnæs, hvorefter 
mødet afvikles på Langesø Kollegium 
ved Nordborg. Det er Danmarks mest 
moderne i sin art.

Der bliver om aftenen kammerat­
ligt samvær med sønderjydsk kaffe­
bord.

Søndag besøges Danfoss.
Kassereren, statsaut. revisor H. C. 

Steen Hansen er i maj i Tanzania for 
at assistere den derværende regering 
med regulering af bankvæsenet.

Steen Hansen skal aflægge regn­
skabet på bestyrelsesmødet. Det sker 
jo på forårsmødet. Han har allerede 
bestilt flyvebillet Tanzania—Ham­
borg—Sønderborg.

Bøger
DEN DANSKE GARNISON 
I NYBORG 1942—1943

I „Fynsk Aarbog 1967“ har K. J. J e n- 
s e n, der er præst ved fængslet i Ny­
borg, skrevet en afhandling på over 30 
sider om det danske militær i Nyborg 
fra november 1942—29. august 1943. For­
fatteren har gjort et stort arbejde for at 
samle materialet, af hvilket sikkert sær­
deles meget vil være nyt for alle læsere. 
Ved kampene den 29. august faldt 3 fra 
hæren og 1 fra marinen. Afhandlingen 
slutter med den smukke mindesten foran 
Hotel Nyborg Strand; på stenen står un­
der navnene „De gav deres liv for Dan­
mark".

R. PRYTZ
DEN 9. APRIL —
TRÆK AF FORSPILLET

I det hæderkronede „Tidsskrift for Sø- 
væsen", hvis oprindelse ligger helt tilba­
ge i enevældens tid, har redaktør J a ­
c o b  K r o n i k a  i nummeret for marts 
1968 skrevet en uhyre interessant artikel 
om forspillet op til den 9. april 1940. 
Man kan næppe finde nogen mere kyn­
dig forfatter til det emne, denne dygtige, 
alsidigt orienterede sønderjydske journa­
list i Berlin. Man rystes endnu en gang 
og vel om muligt mere end tidligere både 
over tyskernes kyniske tankegang og 
over de danske autoriteters angst for at 
lytte til advarslerne om, hvad der fore­
stod. R. PRYTZ
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1/3
DØMT AUSCHWITZ-BØDDEL  
SAT PA FBI FOD
— ■  på grund af svigtende helbred. 

FRANKFURT. En tidligere højtstående 
funktionær i koncentrationslejren Ausch­
witz, Robert Mulka, der blev dømt for 
meddelagtighed i mord på fire millioner 
jøder, er atter blevet løsladt på grund af 
dårligt helbred, oplystes det i går i 
Frankfurt.

Mulka var en af de 20 anklagede i 
Auschwitz-processen og blev d. 19. august 
1965 idømt 14 års fængsel.

I januar 1966 blev han imidlertid løs­
ladt på grund af dårligt helbred, men 
hans løsladelse skabte voldsom harme i 
Vesttyskland og i udlandet. Den 72-årige 
Mulka blev atter fængslet i marts, efter 
at en lægeundersøgelse havde vist, at han 
var i stand til at afsone sin straf.

En talsmand for retten oplyste, at den 
seneste løsladelse, der fandt sted den 19. 
februar, blev besluttet efter ny læge­
undersøgelser, der beviste, at Mulkas 
helbred var yderst dårligt. Anklageren 
har appelleret denne løsladelse.

5/3
MANGLENDE INTELLIGENS 
HJÆLPER FEM  
ANKLAGEDE

HAMBORG. I nævningesagen mod 12 
tidligere medlemmer af politibataljon 
101, der i Hamborg står anklaget for 
delagtighed i massemord på jøder i åre­
ne 1942— 43, fremsatte anklagemyndig­
heden i går sit straffekrav. Statsadvoka­
turen har afstemt sit krav i hvert enkelt 
tilfælde efter det ansvar, der var pålagt 
hver af de anklagede under krigen. Så­
ledes begæredes de to tidligere kaptajner 
Wolfgang Hoffmann (54 år) og Julius 
Wohlauf (54) idømt 15 års tugthus; de 
to anklagede var, indtil anklagen mod 
dem fremkom, politi-hovedkommissærer 
i Hamborg!

De øvrige straffekrav lød på mellem 
ni års tugthus og fem års tugthus. Fem 
af de anklagede bør efter anklagemyn­
dighedens skøn frikendes: De var meni­

ge i politibataljonen. Ikke desto mindre 
havde de, hedder det i anklageskriftet, 
kunnet erkende deres handlingers forbry­
deriske karakter og sat sig til modværge 
uden fare for liv og lemmer -—- dersom 
deres intelligens havde været tilstrække­
lig stor . . . .

11/3
I DAG EB DET „SJOVT“ —

GÖTTINGEN: Unge vesttyskere hilste 
nazitidens populære sange med højrø­
stet latter, da „Deutsches Teater“ i 
Göttingen søndag havde premiere på 
en eksperimental forestilling om na­
zisternes digtning. Teatrets direktør, 
Günther Fleckenstein, oplyste over for 
publikum —  alt var udsolgt i teatret — , 
at formålet med eksperimentet er at 
give den unge generation en chance for 
førstehåndskendskab til nazipropagan­
daen. Flertallet af tilskuerne var stu­
denter.

Indenrigsministeriet i Bonn, der ad­
ministrerer loven mod fremførelse eller 
import af nazimateriale, meddelte for­
leden, at man ikke finder, at forestil­
lingen falder ind under loven, idet den 
har uddannelsesmæssige formål.

Hitlers yndlingssang med ordene: „V i 
vil marchere videre, til alting ligger i 
ruiner“  blev hilst af et latterbrøl, men 
trods morskaben indrømmede mange af 
de unge, at de følte sig foruroliget af 
sangene. „Spil dem ved et møde i det 
nationaldemokratiske parti, så synger 
alle gladelig med“ , sagde en student.

13/3
TBE NAZIBETJENTE DØMT
FOB JØDEMOBD

WUPPERTAL (D PA). Tre medlemmer 
af en nazistisk politibataljon er ved en 
domstol i Wuppertal i Vesttyskland ble­
vet idømt livsvarigt fængsel for mord på 
mindst 800 jøder i juni 1941.

De tre dømte —  den 53-årige Rolf 
Joachim Buchs, den 55-årige Fritz Schaf- 
frath og den 54-årige Reiderich Rond- 
holz —  begik deres forbrydelse i den øst­
polske by Bialystok.

De spærrede jøderne inde i byens sy­
nagoge, hældte benzin ind gennem vin­
duerne og kastede derefter håndgrana­
ter ind i bygningen, så de mange men­
nesker brændte ihjel.

Der var ialt 12 anklagede under rets­
sagen i Wuppertal. Tre af dem blev fri­
kendt, og seks andre blev fundet skyldige 
i mord, men blev ikke straffet. Oprinde­
ligt var der 14 anklagede, men den ho­
vedanklagede, Heinrich Schneider, hæng­
te sig i sin celle, og anklagen mod den 
72-årige Hans Behrens blev frafaldet pa 
grund af hans dårlige helbred.

16/3
„JEG FORSØGTE AT  
MILDNE JØDERNES TUNGE 
LOD . . .

KIEL. På tirsdag afsiges dommen i næv­
ningesagen mod de tidligere SS-officerer 
(„Scharführer“) Hermann Heinrich og 
Franz-Josef Müller. Nævningetinget i Kid 
indledte professen mod de to mænd for H 
måneder siden, nemlig den 14. marts 1967. 
Det er blevet en af de mest omfangsrige 
retssager, der endnu er blevet behandlet 
i Kiel. Domstolen har foretaget rejser til 
USA og til Israel for at afhøre vidner, og 
desuden har man i Polen besøgt de ste­
der, hvor de massemord på jøder, der er 
sigtelsernes baggrund, fandt sted.

I går fik de anklagede lejlighed til at 
fremsætte „det sidste ord“, før sagen op­
tages til dom. Heinrich erklærede, at 
manglende juridisk kendskab gjorde det 
umuligt for ham at supplere sin forsva­
rers argumentation. Også Müller talte kun 
ganske kort; han hævdede, at han „altid 
havde forsøgt at mildne jødernes tunge 
lod".

Fra anklagemyndighedens side er blevet 
nedlagt påstand om 15 års tugthus for 
begge anklagede.

Byfest 4. maj
SØNDERBORG. I samarbejde med 
hjemmeværnskompagniet arrangerer 
Idrætshøjskolen i år en 4. maj-fest- 
Der bliver samvær i Frihedshallen, 
hvor der er musikunderholdning.

Festtalen holdes af højskolens for­
stander, can. jur. Bent Brier. Efter 
festen er der fakkeltog og bal i 
idrætsskolens have. Byens og egnens 
befolkning er indbudt til at deltage i 
festen.

Også i en række andre byer ind­
bydes til folkefester 4. maj. Det sy­
nes at falde bedst ud de steder, hvor 
der er skabt tradition lige fra 1945-
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